- 1 -
（器具を引掛シーリングで取り付けるものや、白熱電球などの照明器具）
照明器具 安定器の調査方法
（ＰＣＢが使用されているか調べる方法）
---------ＰＣＢとは---------
 ポリ塩化ビフェニルの略称で、人工的につくられた、主に油状の化学物質です。 燃えに
くい、電気絶縁性が高いなどの特徴から様々な機器に使用されていましたが、昭和４３年
に発生したカネミ油症事件により、人体への影響（関節の腫れ、肝機能障害など）について

12 オーヤマ照明 PCB は不含有です。
13 大山電機工業 オーデリック㈱ 03-3332-1123
・製造年が昭和 47 年 9 月以降の器具  ・型番の最初が「F」の器具
・社名が「オーヤマ照明」又は「オーデリック」の器具
14 ㈱共進電機製作所  06-6309-2151
15 キングストン 廃業につき問合せ先はありません。
16 金門電気 ㈱MARUWA SHOMEI 本社 03-5484-6051
17 蛍新電気 廃業につき問合せ先はありません。
18 蛍明社 廃業につき問合せ先はありません。
19 コイズミ照明㈱ PCB は不含有です
20 コイト電工㈱【旧：小糸工業】 光電システム事業推進グループ 045-826-6820
21 小糸工業 コイト電工㈱光電システム事業推進グループ 045-826-6820
22 サングロウ 廃業につき問合せ先はありません。
23 三洋電機 パナソニック㈱お客様相談センター 0120-878-709
24 シャープ㈱ お客様相談センター 0120-508-562
25 新日本電気 ㈱ホタルクスお客様相談室 0120-52-3205
26 昭電社 廃業につき問合せ先はありません。
27 盛電社 廃業につき問合せ先はありません。
28 星和電機㈱ 品質保証部 0774-55-9318 ・製造年が昭和 47 年 9 月以降の器具  ・低力率タイプの器具
29 大光電機㈱ 品質保証部 CS センター 072-962-8437 ・型番が D から始まるアルファベット 3 桁の器具 例)「DCL」「DBF」等
30
大日本塗料・大亜蛍光工業
ニッポ電機 DN ライティング㈱総務部 0463-22-1946
31 ダイヘン電設機器 PCB は不含有です
32
ダイヘン電設機器㈱
へメルス機器工場【旧:ヘルメス電機】
四変テック㈱
電子機器事業部営業部 0877-33-2323
33 千代田電気産業 廃業につき問合せ先はありません。
34 千代電機産業 廃業につき問合せ先はありません。
35
東芝ライテック㈱
東京芝浦電気
東芝電材
東芝ライテック㈱照明ご相談センター 0120-66-1048
36 ㈱東光高岳【旧：東光電気】 ㈱東光高岳電力プラント事業本部 03-6371-4468
・製造年が昭和 47 年 9 月以降の器具
・コンデンサに「NO PCB」「NON PCB」の表示がある。
・蛍光灯安定器が交直両用安定器である。・形式が「FBT」「FCB」「FB〇」である。
・形式の数字の後のアルファベットに「L」または「WS」が含まれる。
37 日本真空電機 プリンス電機㈱営業部 045-501-4722 ・製造年が昭和 47 年 9 月以降のプリンス電機製の器具
38 日本電気シルバニア PCB は不含有です。
39 日本電気ﾎｰﾑｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ PCB は不含有です。
40 日本電池 ㈱GS ユアサお客様相談室 0120-43-1211
41 パナソニック電工 PCB は不含有です
42 ㈱光電器製作所  06-6962-2681 ・製造年が昭和 47 年 9 月以降の器具  ・高力率型(力率 85 %以下)である。
43 日立ライティング PCB は不含有です
44 日立アプライアンス PCB は不含有です
45
日立照明
日立製作所 日 立ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾗｲﾌｿﾘｭｰｼﾞｮﾝｽﾞ㈱  0120-335-762
46 藤井電機工業㈱ PCB は不含有です 050-3802-3026
47 扶桑電機工業㈱ 照明部 03-3474-1200
48 プリンス電機㈱ PCB は不含有です
49 ヘルメス電機 四変テック㈱電子機器事業部営業部 0877-33-2323
50 マックスレイ ウシオライティング(株) 品質保証センター 0790-22-6371
51
松下電工  松下電器産業
三洋電機 パナソニック㈱お客様相談センター 0120-878-709
・社名が「パナソニック電工」又は「パナソニック」の器具
・器具での判別は HP 参照
52 丸善電機 廃業につき問合せ先はありません。
53 ㈱ＭＡＲＵＷＡSHOMEI 本社 03-5484-6051
54 三菱電機 三菱電機照明㈱
品質保証部サービス課 0467-41-2773
・社名が「三菱電機照明」の器具
・器具型番末尾が「E」又は「EF」の器具
・低力率タイフの器具
・円形蛍光灯の器具
55 山田照明㈱ カスタマーセンター 03-3253-4810
・40W1 灯用 100W0.5A 以上、200V/0 25A 以上、
・40W2 灯用 100W 1 A 以上、200WO.5A 以上)の低力率器具